

Vandbygningsteknisk Selskab

Kampmannsgade 1,

1604 København V

H. F. Burchardt

Januar 1972.

Ved diskussioner på efteruddannelseskurser i havnebygning i 1970 og 1971 viste der sig hos adskillige deltagere et behov for et forum for erfaringsudveksling mellem teknikere, der beskæftiger sig med vandbygning.

En kreds af interesserede har derfor taget initiativ til at imødekomme dette behov ved oprettelse af et vandbygningsteknisk selskab, der blev en realitet på en stiftende generalforsamling den 23. september 1971.

Selskabet skal ifølge vedtægterne være et forum for teknikere, der beskæftiger sig med eller iøvrigt interesserer sig for vandbygning, og medlemskredsen begrænses derfor ikke til en mere eller mindre snæver kreds.

Det har iøvrigt været stifternes hensigt, at undgå den traditionelle foreningsform med aftenmøder og foredrag, og i stedet satse på heldagsmøder een eller nogle få gange om året med et begrænset emne for hvert møde, således at dette emne kan blive grundigt gennemgået ved foredrag, gruppediskussioner og plenardiskussioner.

Selskabets første aktivitet bliver udgivelse af en publikation om lystbådehavne, bygget på bearbejdet materiale fra det i foråret 1971 afholdte efteruddannelseskursus. Publikationen ventes at udkomme i løbet af foråret 1972. Endvidere har selskabet planlagt et seminar den 25. april 1972 på hotel Kongens Ege i Randers med emnet "Kystsikring, kystpleje og kystudnyttelse".

Det er bestyrelsens håb, at ovenstående vil inspirere Dem til at støtte selskabets virke ved at indmelde Dem i selskabet. Det årlige kontingent er 400 kr. for firmaer eller institutioner og 40 kr. for personlige medlemmer.

Indmeldelse kan ske ved henvendelse til sekretæren, distriktsingeniør B. Steen Christensen, vandbygningsdirektoratet, Kampmannsgade 1, 1604 København V, tlf. ol 128495, eller blot indbetaling på medfølgende girokort.

Med venlig hilsen
bestyrelsen for V.B.S.

S.O. Lynggaard-Jensen
Næstformand

Bilag: Love for Vandbygningsteknisk Selskab.

Referat af generalforsamling den 23. september 1971.

Giroindbetalingskort.